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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje transfermiovým prvkům (Md, No, Lr) a návrhu jejich separace.

V teoretické části práce je popsána historie objevů těchto prvků, dále vlastnosti jejich izotopů,

možnost výroby a jejich separace a chemie v roztoku. Dále se tato práce zabývá studiem

redukce europia (Eu) jako nejvhodnějšího chemického analogu pro studium redox potenciálů

transfermiových prvků. Teoretickou část uzavírá popis kapalinové extrakce jako možné

metody pro separaci dvojmocných a trojmocných nejtěžších aktinoidů. Experimentální část

této bakalářské práce se věnuje vlastní kapalinové extrakci chemických analogů

transfermiových prvků a nalezení vhodného extrakčního systému pro jejich vzájemnou

separaci. Tato práce ověřila možnost využití kyseliny HDEHP (di-(2-ethylhexyl) fosforečná

kyselina) pro kapalinovou extrakci transfermiových prvků. V rámci experimentální části byl

nalezen vhodný rozsah koncentrací kyseliny dusičné pro vzájemnou separaci dvojmocných a

trojmocných aktinoidů.
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Abstract

This bachelor's thesis is focused on transfermium elements (Md, No, Lr) and on the proposal

of their separation. The history of the discoveries of these elements is described in the

theoretical part, as well as the attributes of their isotopes, the variety of production and their

separation, and their chemistry in solution. Furthermore, this work describes the reduction of

europium (Eu) as the most suitable chemical analogue for studying the redox potentials of

transfermium elements. There is a description of liquid extraction as a possible method for

the separation of divalent and trivalent heaviest actinoids at the end of the theoretical part.

The experimental part of this bachelor thesis is focused on the liquid extraction of chemical

analogues of transfermium elements and on finding a suitable extraction system for their

mutual separation. This work verified the possibility of using HDEHP acid (bis(2-

ethylhexyl)phosphoric acid) for liquid extraction of transfermium elements. A suitable range

of concentrations of nitric acid for mutual separation of divalent and trivalent actinoids was

found in the experimental part.
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Úvod

Transfermiové prvky byly objeveny v padesátých letech dvacátého století, dosud nemají širší

využití krom zkoumání v rámci primárního výzkumu a jejich výroba je náročná a nákladná. Toto

může být jedna z příčin, proč jejich vlastnosti a chování nejsou dostatečně prozkoumány a

zdokumentovány. K tomuto tématu existuje omezené množství literatury a informace v nich

uváděné nejsou vždy shodné. Příkladem tohoto stavu můžou být rozdílné informace o

poločasech rozpadu jednotlivých izotopů transfermiových prvků. Určitá neprobádanost této

oblasti chemie byla pro mě výzvou a důvodem, proč jsem se tímto tématem začala zabývat

v rámci mé bakalářské práce. Cílem mé bakalářské práce bylo sjednotit teoretické znalosti o

transfermiových prvcích, doporučit metodu pro ověření vybraných vlastností těchto prvků a

navrhnout experiment pro jejich vlastní separaci.

Vypracování teoretického přehledu vlastností transfermiových prvků je pouze jedním z kroků,

jak je lépe poznat. Vzhledem k aktuálnosti informací o těchto prvcích by bylo vhodné najít

metodu a způsob, jak tyto vlastnosti ověřit. Jednou z možností, jak toto provést, je volba

vhodného analogu, který by svým chováním reprezentoval chování těchto prvků. Europium

vykazuje chování podobné transfermiovým prvkům, proto by bylo možno využít jeho

redukčního systému na výzkum vlastností zmíněných prvků. Jedny z vlastností, které by se

touto formou daly určit, jsou oxidačně-redukční (redox) potenciály, jejichž hodnoty jsou

v literatuře těžko dohledatelné a ověřitelné.

Experimentální část této bakalářské práce byla prováděna v rámci společného projektu s JINR

Dubna. Hlavními úkoly experimentální části bylo ověřit teoretický předpoklad, že HDEHP lze

využít jako organickou fázi při kapalinových extrakcích transfermiových prvků a

experimentálně určit vhodný rozsah koncentrací vodné fáze, při kterých by bylo možné

odseparovat od sebe dvojmocné a trojmocné prvky. Samotný princip fungování kapalinové

extrakce je popsán v teoretické části.
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1. Transfermiové prvky

Název transfermiové prvky vychází z jejich polohy za fermiem, jejich protonové číslo je tedy

větší než 100. Tyto prvky mají několik společných vlastností: všechny se vyrábějí uměle, jejich

výroba je velmi obtížná a jejich chování a vlastnosti nejsou dostatečně probádané. K tomu

výrazně přispívá fakt, že transfermiové prvky nelze připravit dlouhodobým ozařováním ve

važitelném množství, jelikož neexistuje izotop fermia, který by byl β- zářičem. Poloha

transfermiových prvků v periodické tabulce je uvedena na Obr. č. 1.

Obr. č. 1 – Poloha transfermiových prvků [1]

1.1. Mendělevium

První izotop Md byl vyroben v roce 1955 na univerzitě v Berkeley Ghiorsem, Harveym,

Choppinem, Thompsonem a Seaborgem. Syntetizován byl z bombardování atomů 253Es alfa

částicemi s energií 41 MeV. Identifikace byla provedena na základě jeho eluční polohy těsně

před fermiem, použita byla kolona naplněná měničem kationtů a jako eluční činidlo kyselina

α-hydroxyisomáselná. Mendělevium bylo detekováno pozorováním spontánního štěpení

dceřiného 256Fm vznikajícího elektronovým záchytem. Analýza dat a další experimenty ukázaly,

že identifikovaný izotop má hmotnostní číslo rovno 256 a že se rozpadá elektronovým

záchytem s poločasem rozpadu 1,5 h. Název mendělevium nese po Dimitriji Mendělejevovi.

[2-5]

Md No Lr
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1.1.1. Izotopy

Dnes jsou známy izotopy od hmotnostního čísla 245 do 260. Mohou být vyrobeny pouze

ozařováním nabitými částicemi v urychlovačích. Nejdelší poločas rozpadu

(56 dní) má izotop 258Md, avšak v experimentech je nejhojněji využíván izotop 256Md, jelikož

může být vyroben v relativně větším množství. [2] Izotopy mendělevia a jejich základní

vlastnosti jsou uvedeny v Tabulce č. 1.

Tabulka č. 1 – Izotopy Md a jejich základní vlastnosti [6]

Hmotnostní číslo Poločas rozpadu Typ rozpadu

245 0,9 ms Není známo

245m 0,35 s Není známo

246 0,9 s α

246m 4,4 s EZ

247 1,2 s α, SF

247m 0,25 s α

248 7 s EZ, α

249 21,7 s α, EZ

250 52 s EZ, α

251 4,0 m EZ, α

252 2,3 m EZ

253 6 m EZ, α

254 10 m EZ

254m 28 m Není známo

255 27 m EZ, α

256 77,7 m EZ, α, SF

257 5,52 h EZ, α, SF

258 51,5 d α, SF

258m 57 m EZ, β-
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1.1.2. Výroba a separace

Urychlovače

Izotop 256 se nejlépe vyrábí v cyklotronech nebo lineárních urychlovačích reakcemi 253Es(α,n)

nebo 254Es(α,2n). Kvůli delšímu poločasu 254Es oproti 253Es je vhodnější použít jako terčový

materiál 254Es.

"Gas jet" metoda

Experimenty s menděleviem byly první, u kterých byla zpětná hybnost, která byla udělena

vzniklému atomu během jeho vzniku bombardujícím iontem, použita k provedení okamžité

separace atomu z terčového materiálu. Odražené atomy byly sbírány na fólii umístěné za

terčem v evakuované reakční komoře. To významně zkrátilo čas separace a umožnilo použít

stejný terč pro opakované bombardování.

Později bylo zjištěno, že odražené atomy mohly být zpomaleny a zastaveny v plynné

atmosféře, nejčastěji v heliu. Plyn mohl být čerpán z reakční komory skrz malý otvor, čímž se

vytvořila tzv. „plynová tryska“ („gas-jet“). Pokud tento proud plynu dopadal na povrch fólie,

určitá část (nejčastěji 70 – 80 %) netěkavých vzniklých atomů se trvale usadila na jejím

povrchu. Fólie se mohla vyjmout a použít ke zpracování, místo ní se instalovala nová fólie.

Metodou "gas jet" je možné transportovat a sbírat jednotlivé vzniklé atomy ve zlomku

sekundy, proto se tato metoda používá při výrobě a izolaci transfermiových prvků.

Po převodu atomů 256Md ze sběrné fólie do roztoku (leptáním kyselinou, rozpuštěním fólie) je

lze od ostatních produktů oddělit a izolovat různými technikami. [2]

Spolusrážení s fluoridem lanthanitým


[…]


protože oba izotopy byly při určitých koncentracích extrahovány téměř 100%. U izotopu

europia dochází k téměř stoprocentní extrakci při koncentraci HNO3 rovné 0,3 M, snižováním

koncentrace se procento extrakce zvyšuje. Nejvyšší procento extrakce u izotopu barya bylo

86 % při koncentraci 10-4 M HNO3. Vzájemným porovnáním křivek grafů experiment ukázal, že

izotopy lze od sebe vzájemně odseparovat kapalinovou extrakcí při koncentraci HNO3

pohybující se kolem 0,2 M. Se snižující se koncentrací HNO3 (nižší než 0,1 M) se již v organické

fázi bude objevovat izotop Ba2+, se zvyšující se koncentrací (vyšší než 0,3 M) se bude množství

Eu3+ v organické fázi snižovat.

V rámci experimentální části se mi povedlo ověřit předpoklad, že kyselina HDEHP je vodná pro

extrakci nejtěžších aktinoidů. Vzájemná separace dvojmocných a trojmocných aktinoidů je

možná, lze pro ni použít kyselinu dusičnou jako vodnou fázi o koncentraci 1 M.

Graf č. 2 – Závislost procenta extrakce na záporném logaritmu koncentrace

kyseliny dusičné pro Eu3+ a Ba2+
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Závěr

V teoretické části této bakalářské práce byl vypracován stručný přehled vlastností

transfermiových prvků, přehled způsobů jejich výroby a separace a chování těchto prvků

v roztocích. Dále byly popsány tři různé způsoby redukce europia, které by se potenciálně daly

využít i pro redukci transfermiových prvků. Teoretická část byla uzavřena studiem

kapalinových extrakcí jako možností separace těchto prvků.

Experimentální část byla zaměřena na kapalinové extrakce analogů transfermiových prvků.

Jako analogy trojmocného aktinoidu byly použity izotopy thulia a europia, jako analogy

dvojmocného aktinoidu byly použity izotopy kadmia a barya. Experimentální část probíhala

kromě fakultní laboratoře i na pracovišti v ÚJV Řež. Experimentální výsledky ověřily

předpoklad, že kyselinu HDEHP lze použít jako organickou fázi pro kapalinové extrakce

transfermiových prvků. Jako vodná fáze byla použita kyselina dusičná a byla nalezena její

vhodná koncentrace, při které je možné od sebe oddělit analogové izotopy. U izotopů Tm a Cd

se jednalo o koncentraci 1 M, u izotopů Eu a Ba se jednalo o koncentraci 0,2 M.

Výsledky uvedené v této bakalářské práci, spolu s výsledky, které v rámci společného projektu

získala dubněnská skupina, byly základem pro příspěvek na konferenci RadChem, která

proběhla v květnu 2022 v Mariánských Lázních.
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Separations of the heaviest actinoids

D. Dvořáková, J. Sochor, A. Yu. Bodrov, G. A. Bozhikov, N. V. Aksenov, V. Zach, J. Štursa, J. P.

Omtvedt, M. Němec, J. John

Overall goal of this project is to contribute to the knowledge of the heaviest actinides. The

research was carried out in two main directions: development of a method for radiochemical

separation of actinoid series by liquid chromatography, including a model for determining

separation parameters in non-equilibrium processes at one-atom-at-a time level and novel

methods for An(II) and An(III) separations for the studies of Md, No and Lr, including

completion of a setup for the electrochemistry studies of NCA radionuclides.

During development of the model algorithm for describing the chromatographic peak, the

numerical integration of the mass transfer equations with and without diffusion was

performed. To solve these equations, the finite difference method was used under these

conditions: linear shape of the sorption isotherm and fast desorption kinetics after

complexation. These conditions correspond to the processes in the CIX-α-HIB system. The

program was written in Matlab. The main result of this work is the proposed machine learning

algorithm for determining the distribution coefficients of α-HIB for Am, Cm and Cf.

Chromatographic experiments were carried out on a glass column at room temperature. The

cation exchange resin was used as a sorbent. The initial solution of α-HIB at a given pH

containing Am, Cm, and Cf was fed into the column under an inert gas. The equilibrium

concentration of the ligand was calculated via the dissociation constant α-HIB at a given pH.

The eluate was collected drop by drop and analyzed for the content of Am, Cm or Cf. Analysis

of the data obtained on the effect of diffusion on the chromatographic process allows to

conclude that the process is in equilibrium when studying the behavior of actinide at micro-

concentrations in the cationite-α-HIB system.

To simulate the conditions in experiments with transfermium elements, the studies of

methods for An(II) and An(III) separations were performed in a radiochemistry laboratory at

the U-120M cyclotron (Institute of Nuclear Physics, Řež) equipped by a He gas-jet system. The

nuclides used were produced by irradiating self-supporting metallic target foils with 3He2+ ion-

beam. Products recoiling out of the target foil were stopped in a chamber filled with He-gas,

transported by a He gas-jet seeded with KCl aerosols and collected on glass-microfiber filters.

The aerosols with the radionuclides were then dissolved and used for the liquid–liquid

extractions.

Thulium, prepared by irradiation of Ho, was used as a simulant of trivalent ions while

cadmium, prepared by irradiation of Pd, was used as a divalent ion. HDEHP in kerosen was

39

used as the extractant. The extractions were carried out from the medium of nitric acid. The

data obtained confirmed that HDEHP is a suitable candidate for the separation of carrier-free

di- and trivalent ions of cyclotron-produced short-lived radionuclides in acidic solution.

An extensive search of methods already used in practice for influencing the oxidation states

of (radio)nuclides at low concentrations was performed and completion and commissioning

of an electrochemical equipment was carried out. The basic components of this

electrochemical apparatus are the potentiostat, electrochemical cells and a large spectrum of

electrodes. The first experiments were aimed at verification of the correct functionality of all

present components, including the correctness of the calibrations.