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Bakalárska práca študentky Daniely Dvořákovej bola vypracovaná na Katedre jadrovej chémie,

Fakulty jadrovej a fyzikálne inžinierskej Českého vysokého učenia technického v Prahe. Práca

je zameraná na problematiku štúdia transfermiových prvkov – mendelevia, nobelia a lawrencia

a návrhu ich separácie pomocou kvapalinovej extrakcie s využitím vhodných chemických

analógov. Bakalárska práca má 39 strán vrátane zoznamu citovanej literatúry a príloh a je

členená do siedmych kapitol, ktorým predchádza titulný list, čestné prehlásenie, poďakovanie

a abstrakty práce v českom a anglickom jazyku.

V Úvode autorka prehľadne popisuje motiváciu, ciele a hlavné úlohy svojej práce a uvádza

väzbu experimentálnej časti práce na projekt JINR Dubna.

Teoretická časť práce je rozdelená do troch hlavných kapitol. V prvej kapitole autorka popisuje

vlastnosti prvkov mendelevia, nobelia a lawrencia vrátane ich objavu, izotopov, výroby

a separácie, a ich chemizmu v roztoku. V kapitole druhej sa zaoberá možnosťami redukcie

európia ako homológu An2+/An3+ aktinoidov s popisom elektrochemickej, radiačne-

chemickej a fotochemickej redukcie. V kapitole tretej uvádza poznatky o podstate kvapalinovej

extrakcie pre separáciu An2+ a An3+.

V experimentálnej časti bakalárskej práce autorka popisuje experimentálne prevedenie

kvapalinovej extrakcie s použitím di-(2-ethylhexyl) fosforečnej kyseliny ako organickej fázy

a kyseliny dusičnej ako fázy vodnej pre separáciu simultantov dvojmocných a trojmocných

aktinoidov a to konkrétne rádionuklidov túlia, kadmia, európia a bária. Pred samotným

prevedením experimentu sa autorka venuje stanoveniu vhodného rozsahu koncentrácií kyseliny

dusičnej s následným popisom prípravy vzoriek a jednotlivých extrakcií. Získané výsledky sú

zhrnuté a popísané v kapitole 5. Výsledky a diskusia kde ich autorka spracovala do dvoch

tabuliek a dvoch grafov zobrazujúcich hodnoty závislosti percenta extrakcie na zápornom

logaritme koncentrácie kyseliny dusičnej. Nasleduje diskusia získaných výsledkov.

V závere autorka popisuje zhrnutie práce ako celku a sumarizuje prevedené experimenty

a dosiahnuté výsledky.

V použitej literatúre je uvedený zoznam 25 literárnych a on-line zdrojov. Príloha č. 1 obsahuje

poster prezentovaný na konferencii RadChem 2022, príloha č. 2 konferenčný abstrakt.

K vypracovanej bakalárskej práci mám nasledovné komentáre, pripomienky a otázky:

Po formálnej stránke, štruktúra a členenie práce sú prehľadné a zrozumiteľné. V práci som

zaznamenala minimálne množstvo chýb a preklepov, použitá literatúra je spracovaná

jednotným štýlom. K formálnej časti bakalárskej práce mám nasledovné pripomienky:

1. Používané skratky a symboly nie sú v texte popísané a vysvetlené, v práci chýba

zoznam skratiek.

2. V práci sa vyskytuje nejasné formulovanie viet typu – „Objev lawrencia byl následně

potvrzen bombardováním jiných terčů jinými ionty“.

3. V práci používate rôzne typy odkazov na autorský kolektív, napr. vymenovanie ich

členov, David a spolupracovníci, Hulet a jeho spolupracovníci, Pikajev a spol., Haase

a spol. z roku 1970, Mikheev a kol., a pod., toto by som do budúcna zjednotila. Za

odkazom na autorský kolektív zvyčajne nasleduje citácia.

Po odbornej stránke, oceňujem výber témy bakalárskej práce, spoluprácu v rámci projektu

JINR Dubna a prezentovanie dosiahnutých výsledkov na medzinárodnej konferencii RadChem

2022. Pozitívne hodnotím rozsah experimentálnej práce na pracovisku ÚJV Řež s využitím

cyklotrónu pre prípravu izotopov túlia a kadmia a tak isto prácu vo fakultných laboratóriách.

Vzhľadom k rozsahu a potenciálu uvedenej práce by som uviedla nasledujúce pripomienky:

1. Práca obsahuje nízky počet citovanej literatúry.

2. Experimentálna časť práce je popísaná len veľmi stručne.

3. Práci chýbajú grafické prvky ako obrázky, fotky, či schematické znázornenia

popisovaných experimentov.

4. Výsledky z experimentov sú uvedené iba v dvoch tabuľkách a graficky znázornené

v dvoch grafoch, očakávala by som väčší počet dát, vrátane dát z gama-

spektrometrického stanovenia a výpočtov.

Ďalej prosím autorku o odpovede na nasledujúce otázky:

1. V úvode uvádzate, že jedným z cieľov Vašej bakalárskej práce je zjednotiť teoretické

znalosti o transfermiových prvkoch, pričom informácie v literatúre nie sú vždy zhodné.

Aké ďalšie informácie okrem polčasu premeny ste mali na mysli?

2. Ako zdroj dát polčasov premien jednotlivých izotopov transfermiových prvkov

používate Isotope Browser od IAEA Nuclear Data Section, porovnávali ste tento zdroj

aj s inými dostupnými databázami? Môžete uviesť príklady takýchto databáz a prípadný

nesúlad medzi dátami v nich?

3. V podkapitole 1.1.3 spomínate anomálne chemické chovanie mendelevia, vysvetlite

v čom toto anomálne chemické chovanie spočíva.

4. Na základe akých kritérií a vlastností ste vyberali vhodné analógy dvojmocných

a trojmocných aktinoidov pre vaše experimenty? Ktoré ich rádioizotopy ste používali.

5. V kapitole 4.4 Postup práce uvádzate stanovenie vhodného rozsahu koncentrácií

kyseliny dusičnej. Na základe akých experimentálnych dát a výsledkov ste k

daným rozsahom koncentrácií došli?

Záverom konštatujem, že predložená bakalárska práca spĺňa všetky náležitosti a požiadavky

kladené na tento typ prác a preto ju odporúčam k obhajobe a navrhujem hodnotenie B – veľmi

dobré.
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